
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-220

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 360,00 FINALIZZATO AL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE ALLA EUROPEAN NETWORK OF 
CULTURAL ADMINISTRATION TRAINING CENTERS (ENCATC).

Adottata il 22/11/2021
Esecutiva dal 29/11/2021

22/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-220

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 360,00 FINALIZZATO AL PAGAMENTO DELLA 
QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALLA  EUROPEAN  NETWORK  OF  CULTURAL 
ADMINISTRATION TRAINING CENTERS (ENCATC).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 con cui sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici per il periodo 2021-2023;
-  Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTO che:
- L'ENCATC, European Network of Cultural Administration Training Centers, rappresenta, sostie-
ne e promuove la gestione culturale e l'educazione alle politiche culturali, professionalizza il settore 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



culturale per renderlo sostenibile e crea una piattaforma di discussione e scambio a livello europeo 
ed internazionale;
- le iniziative promosse dall’ENCATC sono coerenti con le azioni di promozione e sostegno della 
creatività giovanile programmate dalla Direzione Attività e Marketing Culturale in quanto si prefig-
gono di documentare attività, offrire servizi, organizzare opportunità formative e promozionali a fa-
vore dei giovani che operano nel campo della creatività, delle arti e dello spettacolo, sia a livello na-
zionale sia a livello internazionale;
- il Comune di Genova aderisce dal 2012 alla suddetta Rete e attraverso di essa ha potuto partecipa-
re alla realizzazione di progetti europei dedicati alla creatività giovanile e alla valorizzazione del pa-
trimonio culturale;
- l’adesione per l’anno 2021 alla European Network of Cultural Administration Training Centers 
(ENCATC) comporta il pagamento di una quota associativa pari ad Euro 360,00;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 360,00 da imputare al 
Capitolo 23028 “Quote associative” - c.d.c. 1600 “Politiche culturali” - Pdc 1.3.2.99.3 “Quote di  
associazioni” – Missione/Prg. 5.2 - iscritto a Bilancio 2021;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il rela-
tivo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali;

VISTI:
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di autorizzare il pagamento della quota associativa annuale 2021 di  Euro 360,00 in favore di 
European Network of Cultural Administration Training Centers (ENCATC) - (Benf. 53274);

3) di prendere atto che le spese di bonifico sono a carico dell’Ente, così come previsto dalla norma-
tiva vigente;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 360,00 in favore di European Network of Cultur-
al Administration Training Centers (ENCATC) – da imputare al Capitolo 23028 “Quote asso-
ciative” -  c.d.c.  1600  “Politiche  culturali” -  Pdc  1.3.2.99.3  “Quote  di  associazioni”  – 
Missione/Prg. 5.2 - iscritto a Bilancio 2021 - (Imp. 2021.14756);

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale;

7) di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-220
AD OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 360,00 FINALIZZATO AL PAGAMENTO DELLA QUOTA 
ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALLA  EUROPEAN  NETWORK  OF  CULTURAL 
ADMINISTRATION TRAINING CENTERS (ENCATC).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

    
 
Avenue Maurice 1 I 1050 Brussels I Belgium I T +32(0)2 201 29 12 I info@encatc.org | N° Entreprise 0464174494  

www.encatc.org 

 
 

To the attention of: 
City Council of Genoa  

Egidio Camponizzi 
 
 
 
 

Sent by email 
ecamponizzi@comune.genova.it 

 
 

Brussels, 19.07.2021 
 
 
Dear Egidio Camponizzi 
 
 
According to our records your 2021 subscription to ENCATC is still outstanding and that despite our 
previous reminders. 
 
Following the decisions of the ENCATC General Assembly 2007 and in respect of our Statutes (Art 11 
and 12, https://www.encatc.org/media/5702-statutes_encatc_en_18112020.pdf 
and Internal Rules, we have to consider your organisation as resigning from ENCATC and we are 
obliged to suspend our services as from next 16/08. This decision of the ENCATC General Assembly 
takes into consideration the fact that the surviving of ENCATC as well as of all the activities, events and 
services depend on the membership subscriptions. 

 
If there is a specific reason for the non payment or if the delay is due to an administrative problem, please 
contact me with no further delay by email.  

 
Please note that according to Art. 11 of the ENCATC Statutes the resignation must be sent to the 
Secretary General of ENCATC by registered letter and the resigning member remains liable for any 
fees that are outstanding.  
 

 
We regret that, in times when the internationalization of cultural organisations and universities and careers 
of students, academics and trainers is more and more important, your institution is considering to resign 
from an international and expanding network as ENCATC. 

 
 

Best Regards, 

 

Giannalia Cogliandro Beyens 
ENCATC Secretary General 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/11/2021.0410414.E


